
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Markéta Šafusová

Terezie Štyglerová

Sebevraždy v Česku

Tisková konference, 9. 12. 2021, ČSÚ Praha



2

Trocha teorie o úmyslném sebepoškození čili 

SEBEVRAŽDĚ

 Zdroj dat = List o prohlídce zemřelého (LPZ) – vyplňovaný 

lékařem, který vykonává ohledání zemřelého a dále pitvajícím 

lékařem, pokud k pitvě dojde – uvedeny onemocnění, stavy 

a případně další lékařské či jiné charakteristiky související 

s úmrtím => v ČSÚ vybírána (podle mezinárodních pravidel 

WHO) ZÁKLADNÍ PŘÍČINA SMRTI = (a) onemocnění nebo 

zranění, které iniciovalo řetězec chorobných stavů přímo 

vedoucích ke smrti, nebo (b) okolnosti nehody či násilí, jež 

způsobily smrtelné poranění



3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

1
8

7
6

1
8

7
9

1
8

8
2

1
8

8
5

1
8

8
8

1
8

9
1

1
8

9
4

1
8

9
7

1
9

0
0

1
9

0
3

1
9

0
6

1
9

0
9

1
9

1
2

1
9

1
5

1
9

1
8

1
9

2
1

1
9

2
4

1
9

2
7

1
9

3
0

1
9

3
3

1
9

3
6

1
9

3
9

1
9

4
2

1
9

4
5

1
9

4
8

1
9

5
1

1
9

5
4

1
9

5
7

1
9

6
0

1
9

6
3

1
9

6
6

1
9

6
9

1
9

7
2

1
9

7
5

1
9

7
8

1
9

8
1

1
9

8
4

1
9

8
7

1
9

9
0

1
9

9
3

1
9

9
6

1
9

9
9

2
0

0
2

2
0

0
5

2
0

0
8

2
0

1
1

2
0

1
4

2
0

1
7

2
0

2
0

Počet sebevražd v novodobé historii klesá

2 824 v roce 

1970

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 658

1 318
1 224

4 007 v roce 

1934



4

Pokles nejen v počtech, ale i v intenzitě jevu

1,97 2,17 2,52 2,39 2,38 2,09 1,78 1,64 1,55 1,57 1,46 1,48 1,35 1,42 1,13

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

1
9

4
6
-1

9
5
0

1
9

5
1
-1

9
5
5

1
9

5
6
-1

9
6
0

1
9

6
1
-1

9
6
5

1
9

6
6
-1

9
7
0

1
9

7
1
-1

9
7
5

1
9

7
6
-1

9
8
0

1
9

8
1
-1

9
8
5

1
9

8
6
-1

9
9
0

1
9

9
1
-1

9
9
5

1
9

9
6
-2

0
0
0

2
0

0
1
-2

0
0
5

2
0

0
6
-2

0
1
0

2
0

1
1
-2

0
1
5

2
0

1
6
-2

0
2
0

M
ír

a
 s

e
b
e
v
ra

ž
e
d
n
o
s
ti
 (

p
o
č
e
t 

s
e
b
e
v
ra

ž
d
 n

a
 1

0
0
 t

is
. 

o
b
y
v
a
te

l)

Podíl ze všech úmrtí v průměrném roce

Míra sebevražednosti



5

2,2 
2,3 

2,2 2,2 
2,3 2,3 2,3 

2,5 
2,4 

2,8 

3,7 

4,0 

4,8 
4,7 

4,2 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

1
9

4
6
 -

 1
9
5
0

1
9

5
1
 -

 1
9
5
5

1
9

5
6
 -

 1
9
6
0

1
9

6
1
 -

 1
9
6
5

1
9

6
6
 -

 1
9
7
0

1
9

7
1
 -

 1
9
7
5

1
9

7
6
 -

 1
9
8
0

1
9

8
1
 -

 1
9
8
5

1
9

8
6
 -

 1
9
9
0

1
9

9
1
 -

 1
9
9
5

1
9

9
6
 -

 2
0
0
0

2
0

0
1
 -

 2
0
0
5

2
0

0
6
 -

 2
0
1
0

2
0

1
1
 -

 2
0
1
5

2
0

1
6
 -

 2
0
2
0

P
o
č
e
t 

s
e
b
e
v
ra

ž
d
 m

u
ž
ů
 n

a
 1

 s
e
b
e
v
ra

ž
d
u
 ž

e
n

P
o
d
íl
 m

u
ž
ů
 /

 ž
e
n
 n

a
 c

e
lk

o
v
é
m

 p
o
č
tu

 s
e
b
e
v
ra

ž
d
 (

%
)

muži

ženy

Počet sebevražd mužů na 1 sebevraždu ženy

Sebevrah = muž

83 % sebevražd 

spácháno muži

Počet sebevražd mužů na 1 

sebevraždu žen



6

Ženy v posledním desetiletí v průměru nespáchaly 

ani pětinu sebevražd

82%

18%

muži

ženy

Období 2011–2020

84% 83% 82% 80% 82% 80% 79% 82% 80% 82%

16% 17% 18% 20% 18% 20% 21% 18% 20% 18%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o
d
íl
 m

u
ž
ů
 /

 ž
e
n
 n

a
 c

e
lk

o
v
é
m

 p
o
č
tu

 s
e
b
e
v
ra

ž
d

muži ženy

5,3 

5,0 

4,6 

4,1 

4,5 

4,1 

3,8 

4,4 

3,9 

4,7 

 3,0

 3,5

 4,0

 4,5

 5,0

 5,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet sebevražd mužů na 1 sebevraždu žen
Průměrně 4,4



7

Sebevražednost mužů a žen

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

S
ta

n
d

a
rd

iz
o

v
a
n

á
 m

ír
a
 s

e
b

e
v

ra
ž
e
d

n
o

s
ti

P
o

č
e
t 

s
e
b

e
v

ra
ž
d

Počet - muži Počet - ženy Míra - muži Míra - ženy



8

Muži a ženy – vrchol ve stejném věku, počty 

a intenzita jiné

Období 2011–2020

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

0

20

40

60

80

100

120

140

do 14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90+

M
ír

a
 s

e
b

e
v

ra
ž
e
d

n
o

s
ti

P
o

č
e
t 

s
e
b

e
v

ra
ž
d

Počet - celkem Počet - muži Počet - ženy

Míra - muži Míra - ženy



9

Největší podíl sebevražd na úmrtích je ve věku 

15 až 29 let

Období 2011–2020

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

d
o

 1
4

 l
e

t

1
5

-1
9

2
0

-2
4

2
5

-2
9

3
0

-3
4

3
5

-3
9

4
0

-4
4

4
5

-4
9

5
0

-5
4

5
5

-5
9

6
0

-6
4

6
5

-6
9

7
0

-7
4

7
5

-7
9

8
0

-8
4

8
5

-8
9

9
0

 a
 v

íc
e

P
o
d
íl
 p

o
č
tu

 ú
m

rt
í 
n
a
 s

e
b
e
v
ra

ž
d

y 
z
e
 v

š
e
c
h
 ú

m
rt

í 
(%

)

celkem muži

ženy

27 % všech úmrtí z 

důvodu sebevraždy



10

Když sebevražda, tak jak?

Období 2011–2020

Oběšení
56%

Zastřelení
12%

Skok z výše
10%

Otrávení
9%

Skok nebo lehnutí před 
pohybující se předmět

6%

Ostrý předmět
4%

Utopení
1%

Ostatní
2%



11

Jaký způsob volí muži a jaký způsob volí ženy?

Období 2011–2020

Oběšení
61%Zastřelení

14%

Skok z výše
8%

Otrávení
6%

Skok nebo 
lehnutí před 

pohybující se 
předmět

5%

Ostrý předmět
3%

Utopení
1% Ostatní

2%

Muži Ženy

Oběšení
38%

Zastřelení
2%

Skok z výše
20%

Otrávení
22%

Skok nebo 
lehnutí před 

pohybující se 
předmět

8%

Ostrý předmět
4%

Utopení
4%

Ostatní
2%



12

Způsob sebevraždy podle věku – MUŽI

Období 2011–2020

59 57
64 67 64 63

66 66 63
60

53 52 53
50

53
57

6 8

5
7 9 11

10 12 14
17

25 27 24
26 18 10

16
12

10
8 8 7

6
5 5 7 7

9
10 12

15

14

4
7

6
7 6 9 8 7 5 5 5

4
4 4 3

6

13 12 10
7 7 5 4 5

4 3 3
3

3

2 3 2 3 3 4 3
5 5 4 3 4 5 5

8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

do 19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90 a
více

Ostatní

Utopení

Ostrý předmět

Skok / lehnutí před
pohyb. se předmět

Otrávení

Skok z výše

Zastřelení

Oběšení



13

Způsob sebevraždy podle věku – ŽENY

Období 2011–2020

32
36

41

29
33

30

39
44

40
37

42
37 36

39

52

36

2

6
3

3
2

2

3
1

2
1

1

2
1

1

1

21

17

22

25 21
21

14

18

16
18

17
22 28 24

29

47
11

18

16
27

25

24

25

21
26

27
21 21

17
17

13

27

15
11

10
11

14
12 8 6

5 7 5 5
2

4 3
3

3 4 5
5

4
4 5

10
9

3 3
4 3 6 5 8 6 6

4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

do 19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90 a
více

Ostatní

Utopení

Ostrý předmět

Skok / lehnutí před
pohyb. se předmět

Otrávení

Skok z výše

Zastřelení

Oběšení



14

svobodní
34%

ženatí
35%

rozvedení
24%

ovdovělí
7%

Uzavřete manželství a snižte pravděpodobnost 

sebevraždy
Období 2011–2020

Muži

Ženy

Proporcionální rozložení 

POČTŮ sebevražd

svobodné
21%

vdané
33%

rozvedené
24%

ovdovělé
22%

0

10

20

30

40

50

60

svobodní/é ženatí / vdané rozvedení/é ovdovělí/é celkem

S
ta

n
d
a
rd

iz
o
v
a
n
á
 m

ír
a
 s

e
b
e
v
ra

ž
e
d
n
o
s
ti
 3

5
+

 (
p
o
č
e
t 

s
e
b
e
v
ra

ž
d
 n

a
 1

0
0
 

ti
s
. 

o
s
o
b
 3

5
le

tý
c
h
 a

 s
ta

rš
íc

h
 p

o
d
le

 r
o
d
in

n
é
h
o
 s

ta
v
u
)

muži ženy



15

V prosinci si na život saháme nejméně

Počet úmrtí v kalendářních měsících k průměrnému měsíčnímu počtu úmrtí (v %)

2011–2020

75%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

le
d
e

n

ú
n
o

r

b
ře

z
e
n

d
u
b

e
n

k
v
ě

te
n

č
e

rv
e

n

č
e

rv
e

n
e

c

s
rp

e
n

z
á

ří

ří
je

n

lis
to

p
a

d

p
ro

s
in

e
c

Všechna úmrtí Sebevraždy

Muži – sebevraždy Ženy – sebevraždy

75%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

le
d

e
n

ú
n
o

r

b
ře

z
e

n

d
u
b

e
n

k
v
ě

te
n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n

e
c

s
rp

e
n

z
á
ří

ří
je

n

lis
to

p
a

d

p
ro

s
in

e
c

Sebevraždy celkem 0-34 let

65+ let 35-64 let



16

Sebevražda v průměru každých 7 hodin a 11 minut

8
:4

2
4

0
:5

1

5
:3

1

5
:1

8

5
:3

3

5
:5

3

6
:1

9

6
:4

0

6
:1

6

6
:2

9

7
:2

1

7
:1

1

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Průměrný počet hodin "uplynulých"
mezi dvěma sebevraždami

Muži Ženy Celkem

3,7 3,8
3,5

3,3 3,1
2,9 3,0 3,0

2,6 2,8

0,7
0,8

0,8
0,8

0,7
0,7

0,8 0,7

0,7
0,6

4,4
4,5

3,3 3,3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Průměrný denní počet sebevražd

Muži Ženy Celkem



17

Pozor (nejen) na Nový rok

Datum 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
2011–

2020

27.11. 5 10 5 9 4 8 6 6 3 2 58

1.1. 6 10 5 10 7 5 5 - 2 7 57

10.5. 4 11 3 6 4 5 8 6 5 5 57

29.7. 6 8 8 7 1 7 1 8 9 2 57

18.8. 8 5 5 10 8 2 5 8 5 1 57

Denní

maximum 13
(27.6.)

11
(11.4., 

10.5., 30.7.)

11
(4.2., 29.4., 

20.5., 

21.10.)

14
(15.9.)

12
(13.1.)

11
(28.8.)

13
(29.5.)

10
(28.5.)

9
(29.7., 

21.10.)

9
(3.3.)

Počet dnů bez 

sebevraždy 4 2 7 7 13 11 6 8 13 18 89

3
,0

2
,9

3
,2

5,7

0

1

2

3

4

5

6

1
7
.1

2
.

1
9
.1

2
.

2
1
.1

2
.

2
3
.1

2
.

2
5
.1

2
.

2
7
.1

2
.

2
9
.1

2
.

3
1
.1

2
.

2
.1

.

4
.1

.

6
.1

.

8
.1

.

1
0
.1

.

1
2
.1

.

1
4
.1

.

Průměrný počet sebevražd na den v roce, 2011–2020

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

0
1

.0
1

.

1
5

.0
1

.

0
1

.0
2

.

1
5

.0
2

.

0
1

.0
3

.

1
5

.0
3

.

0
1

.0
4

.

1
5

.0
4

.

0
1

.0
5

.

1
5

.0
5

.

0
1

.0
6

.

1
5

.0
6

.

0
1

.0
7

.

1
5

.0
7

.

0
1

.0
8

.

1
5

.0
8

.

3
1

.0
8

.

1
5

.0
9

.

0
1

.1
0

.

1
5

.1
0

.

0
1

.1
1

.

1
5

.1
1

.

0
1

.1
2

.

1
5

.1
2

.

3
1

.1
2

.

Průměrný denní počet Polyg. (Průměrný počet pro daný den)



18

Nejkrizovější je začátek týdne

Průměr na 
kalendářní den

10%

11%

12%

13%

14%

15%

16%

17%

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Struktura sebevražd podle dnů týdne
(v %), 2011–2020

Celkem Muži Ženy

4,4

4,1
4,0

3,7 3,8

3,5

3,7

3,9

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Průměrný počet sebevražd na den týdne
2011–2020

Průměrný počet 2011-2020 Průměrný denní počet



19

Nejvíce sebevražd je spácháno doma

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Celkem Otrávení Oběšení Utopení Zastřelení Ostrý předmět Skok z výše Skok nebo
lehnutí před

pohybující se
předmět

Struktura sebevražd podle místa události (v %)
(z případů se zjištěným místem události)

Domov Ulice a silnice

Obytná instituce Školy‚ jiné instituce a veřejné správní prostory

Sportovní a atletické prostory Prostory obchodu a služeb

Prostory průmyslové a stavební Zemědělství

Jiná určená místa



20

Největší pokles v Olomouckém a Ústeckém kraji

10,1 - 11,3

11,4 - 12,8

12,9 - 14,3

14,4 - 15,9

16,0 - 17,3

2016–2020

2011–2015Standardizovaná míra 

sebevražednosti v krajích

(na 100 tisíc obyvatel) 



21

Kraj Vysočina je na tom dobře u mužů i žen

17,3 - 18,6

18,7 - 20,6

20,7 - 22,6

22,7 - 25,6

25,7 - 29,3

3,1 - 3,7

3,8 - 4,3

4,4 - 5,1

5,2 - 6,0

6,1 - 6,9

Standardizovaná míra sebevražednosti v krajích (na 100 tisíc obyvatel) 

MUŽI ŽENY

2016–2020 2016–2020

2011–2015 2011–2015



22

V Praze nejvyšší podíl žen mezi sebevrahy

75,7

81,1

78,8

80,2

82,3

83,6

79,1

81,5

83,1

84,7

81,4

83,8

83,3

85,8

81,6

24,3

18,9

21,2

19,8

17,7

16,4

20,9

18,5

16,9

15,3

18,6

16,2

16,7

14,2

18,4

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

ČR

Struktura sebevražd podle pohlaví (v %), 2011–2020

Muži

Ženy

3,1
3,7 3,8

4,1 4,3 4,4 4,4 4,6
4,9 5 5,1 5,2

5,5
6,1Průměr ČR: 4,4

Počet sebevražd mužů na 1 sebevraždu žen



23

43,6

51,0

52,3

53,5

55,5

55,9

56,4

58,4

59,4

59,6

60,4

61,7

62,5

66,4

56,5

15,5

15,2

10,7

12,7

15,6

10,7

12,0

10,4

13,4

10,6

10,9

8,4

9,3

7,6

11,7

18,7

11,3

10,9

9,6

8,3

10,8

9,8

7,9

7,0

11,8

6,9

7,7

7,8

8,7

10,3

8,2

Hl. m. Praha

Karlovarský

Jihomoravský

Jihočeský

Středočeský

Liberecký

Plzeňský

Královéhradecký

Vysočina

Ústecký

Pardubický

Zlínský

Olomoucký

Moravskoslezský

ČR

Sebevraždy v krajích podle způsobu provedení (v %)
2011–2020

Oběšení

Zastřelení

Skok z výše

Otrávení

Skok nebo lehnutí před
pohybující se předmět

Ostrý předmět

Utopení

Ostatní

Oběšení je nejčastějším způsobem sebevraždy

ve všech krajích



24

Sebevražednost v Česku stále nadprůměrná

Standardizovaná míra úmrtnosti (na 100 tis. obyvatel) na sebevraždy v zemích EU, 

průměr 2011–2018

4,3
4,6

5,8
6,2

7,3
7,5

9,5
9,8
9,9
10,3
10,8
10,9
11,0
11,1
11,4
11,5

12,3
14,1
14,3
14,6
14,6

15,1
16,5
16,5

17,2
19,1

19,9
20,0

30,0

Kypr
Řecko
Malta
Itálie

Velká Británie
Španělsko
Slovensko

Portugalsko
Bulharsko

Irsko
Lucembursko
Nizozemsko

Dánsko
EU (28 zemí)

Rumunsko
Německo
Švédsko

Česko
Polsko

Francie
Rakousko

Finsko
Chorvatsko

Estonsko
Belgie

Lotyšsko
Slovinsko
Maďarsko

Litva



25

Ženy ČR v rámci EU již na průměru EU

7,5
7,8

10,2
10,4
11,7
12,0

15,3
16,0
16,7
16,8
16,9
17,1
17,6
17,8
18,3
18,6

20,3
23,9
24,0
24,5
24,6
25,8
26,3

28,0
30,6

34,8
34,9
36,2

55,6

Kypr
Řecko
Malta
Itálie

Velká Británie
Španělsko

Nizozemsko
Lucembursko

Dánsko
Portugalsko

Irsko
Bulharsko

Švédsko
Slovensko

EU (28 zemí)
Německo

Rumunsko
Finsko

Francie
Česko

Rakousko
Belgie
Polsko

Chorvatsko
Estonsko

Maďarsko
Slovinsko
Lotyšsko

Litva

Muži

1,4
1,7
1,9

2,6
2,7

3,2
3,3
3,6
3,6
3,9
4,1
4,4

4,8
5,0

5,5
5,7
5,9
5,9
6,1

6,4
6,8
6,9
7,1
7,3
7,4
7,5

8,7
9,6
9,8

Kypr
Řecko
Malta
Itálie

Slovensko
Velká Británie

Rumunsko
Španelsko

Polsko
Irsko

Bulharsko
Portugalsko

EU (28 zemí)
Česko

Německo
Dánsko

Lotyšsko
Estonsko

Lucembursko
Rakousko

Francie
Nizozemsko

Finsko
Švédsko

Chorvatsko
Slovinsko
Maďarsko

Belgie
Litva

Ženy

Standardizovaná míra úmrtnosti (na 100 tis. obyvatel) na sebevraždy v zemích EU, 

průměr 2011–2018



26

 Počet sebevražd v poslední dekádě klesl, mezi roky 2019 a 2020 byl sice 

zaznamenán nárůst, ale jen o necelá 3 % v porovnání s nárůstem počtu všech 

úmrtí o 15 %. Předběžné údaje o počtu sebevražd v 1. pololetí 2021 ukazují 

mírný meziroční pokles sebevražd v prvních 6 měsících roku v řádu jednotek 

procent.

 Mezi sebevrahy převažují muži, ženy nespáchaly ani pětinu sebevražd.

 Nejvíce sebevražd uskuteční lidé ve věku 40 až 60 let, intenzita sebevražednosti 

je ale nejvyšší u seniorů a s věkem narůstá.

 Nejčastějším způsobem dobrovolného odchodu ze světa je oběšení, muži více 

než ženy preferují zastřelení a právě oběšení, mezi ženami má vyšší zastoupení 

než u mužů otrávení a skok z výše.

 Sebevražednost ženatých a vdaných je nejnižší ze všech rodinných stavů.

 Sebevraždy jsou nejčastější v březnu až červenci, nejméně časté v prosinci.

 Nejvíce sebevražd je spácháno v pondělí.

 Praha je ve srovnání s ostatními kraji specifická vysokou sebevražedností žen, 

zatímco muži jí mají nízkou.

Shrnutí


